1

中華民國中興大學機械系系友會

第四屆理監事第五次聯席會議紀錄

一、時  間：109年 3月 14日(六)上午 10:00

二、地  點：國立中興大學機械系三樓 330會議室

三、出席人員：本屆理事 11人，監事 3人。(如簽到單表)

四、列席人員：顧問、秘書處人員(如簽到表)

五、主  席：鄧建中 理事長    記錄：李慶峰 秘書長

六、主席致詞：略

七、報告事項：(秘書處 李慶峰)

(一)、108/11/2假母系機械系館一樓視聽教室召開本(第四)屆第 2次會員大會，

感謝多位學長姊們，百忙中撥冗與會，大會情邀許欽福學長為來賓做一場簡版的

「百年管理實務」專題演講，也順利完成例行大會。大會當日亦是本校 100周年

校慶，校園內展開各種活動，感謝吳嘉哲老師精心安排回娘家系友，特地帶領參

觀近年來陸續更新的男生宿舍內部新裝及吳老師竭盡心力策畫的學生活動基地-

「居學園」，換上新氣象的園區，區劃完整，多面向與多功能設計，學生都很滿

意，自然增進學生的親校認同感，。

(二)、2020本系旺年餐會，今年 1/10擇於台中長榮桂冠酒店舉辦。在開春萬象

更新時節，系上教師、同仁，退休教師與本會理監事，大家共聚一堂，除了感念

老師的教育研究之辛勞及指導本會順利推進業務之外，大家舉杯預祝今年在各方

面有更優異的表現，齊祝大家身體健康，鼠年行大運。

(三)、109/2/13(五)邀請許欽福理事、李慶峰秘書長在系館 400會議室，由接受

福惠獎學金獎勵赴日本東京參觀國際機器人機展的二位同學與隨團領隊陳昭亮

老師做成果報告，行程除了參觀展覽，增廣見聞之外，也安排參觀著名的機械公

司，觀展外，也有安排私人景點文化行程，他們都非常感謝許欽福學長給他們這

樣難得出國觀展與體驗的機會。

 (四)、擬補助本系學生會辦理 2019 機械營活動，本補助款由柯文生理事全額贊

助，營隊主辦人來本次會議作成果報告。

(五)、本系學生擬自組省油車隊伍，將於今年赴日本參加競賽，再次至本次會議

做更完善的報告，本會將要求釐清一些問題，確認後預計將給予適當的補助。

 (六)、108 年度詳細收支表、決算表等財物報表，已於會前上傳 Line 理監事、

顧問群組接受會前審閱，經核閱無誤後，提案本次會議正式審議。

2

八、討論提案：

案號：01   提案人：理事長

案由：請審議本會 108年度收支決算表暨相關書表

說明：

一、 檢附 108年度收支決算表、現金出納表、資產負債表、財產目錄及基金收支

表各一份(如附件一)。

二、 本案經審議通過後，併同監事會審核意見書，先送主管機關內政部備查，並

於下次會員大會，再提會員大會審議追認通過後，報部核備。

本案通過之財務資料，將於本(109)年度向中區國稅局辦理稅務申報。

決議：通過。

案號：02   提案人：理事長

案由：擬贊助本系系學會舉辦的「2020機械系體驗營」經費 39,015元，請討論。

說明：

一、 本系機械體驗營由系學會幹部群統籌辦理，希望藉體驗營讓全國高中職學生

報名來本系實際體驗，希望能吸引優秀的學生選讀本系。

二、 本活動除收取學費及其他補助外，需求會補助；本會柯文生理事長已捐入贊

助款。

三、 請同意本會補助機械營所請補助費。

決議：同意補助 NT$39,015元。

案號：03   提案人：理事長

案由：請推舉系友人選，分別參加本年度校級與院級之傑出校友選拔，請討論。

說明：

一、 依據本校來函，為辦理第 24屆(本年度)傑出校友選拔，於 7月 1日前檢附

推薦表送校友中心辦理。(詳參閱函文或網路)

二、 原則上，本會尊重以系上提名人選為優先。主任同意本屆由系友會提出傑出

校友候選人。

三、 為一次作業，請考量一併建議參加校級選拔之人選，及本年度院級傑出校友

候選人。

決議：

一、 推薦第 7屆系友林森福學長參加本校第 24屆傑出校友選拔。

二、 推薦第 23屆系友賴永祥學長參加工學院 109學年度校友傑出成就獎選拔。

3

案號：04   提案人：理事長

案由：擬從本(2020)年起，補助遠途的理監事、顧問的交通費，請討論。

說明：

一、 凡居住或工作於苗栗以北，雲林以南的理監事，將補助鐵路自強號來回車資(免附

證明)，或補助高鐵來回車資(須附車票等證明)。

二、 為鼓勵南北兩地(延伸至東部)之系友參與會議與執行職務，應相對給予交通費之基

本補助。

三、 補助款參考表：

單程 台北 桃園 新竹 苗栗 雲林 嘉義 台南 左營

高鐵 700 540 410 270 230 380 650 790

台鐵 375 308 197 120 170 224 363 469

決議：通過。將通知符合條件之顧問、理監事提供銀行存簿影本，採匯款方式處理。

案號：05   提案人：理事長

案由：擬舉辦分區系友座談，匯集系友的寶貴意見及相互理解會務的發展方向，期裨益會務

推展的目標。請討論。

說明：

一、 參加座談之系友，原則上以本會邀請(理監事、顧問推薦等)及參加徵文投稿之系友為

主。儘量分布每屆人選以 2 人為參酌。

二、 規劃中將辦理台北、桃園、台中、台南、高雄五場。

三、 若有某區(如新竹)6 人以上辦理聚會座談，邀請理事長蒞席，秘書處將盡力配合承辦。

四、 聚餐經費原則上由本會贊助，預計每區至多三桌，每桌預算 6000 元至 8000 元(含稅)。

五、 分區座談當期若兼辦參訪活動或旅遊活動，將另予規畫。費用需由參加人員自費或本

會協助籌募贊助。

決議：

一、 俟近期冠狀病毒之疫情緩解後，再協議本案作業事宜。

二、 預訂本(109)年 11月間辦理惠蓀林場二日遊暨召開理監事。

三、 本年度會員大會將配合本系專題成果展示暨競賽日，同日舉辦。

案號：06   提案人：理事長

案由：擬舉辦系友徵文，並將集成入選作品，出版「興大機械系系友作品合輯」，希望藉系

友的人生經驗與成功關鍵的心態等智慧之語，來分享閱讀者。請討論。

說明：

一、徵文參考要義：

(一)、讓你一生中最值得記憶的事，留下永恆的紀錄。

(二)、重篩往日的奮鬥與情誼，深切的剖析、回顧與前瞻的脈流，策勵更好的願景。

(三)、即便有低潮與的往昔，再審視自己的初衷與價值，有機會彌補與圓滿未來的人生。

二、徵文綱要參考如下：

(一)、我最懷念的人事物。

(二)、我最滿意的經驗或成就

4

(三)、最希望實現的願望。

(四)、我的核心理念或奉行不渝的信仰。

(五)、我最喜歡做的事。

(六)、最想告訴後輩的話。

(七)、分享我的人生經驗。

(八)、其他自訂內容。

三、內文：以 500 百字至 800 字為原則，得參考以上，擇三點論述(或自由發揮)。

四、獎勵：發表作品者，經評審入選者，將頒贈獎狀及獎金(將酌給著作費)。

五、除了自由投稿之外，本會亦可同步進行邀稿。

六、預計 6 個月內完成作品集。

七、本合輯出版後，將請各屆系友認購，做為本合輯專案費用支出之用。

決議：

一、 敦請各位理監事親自或推薦、邀請系友，每人以撰寫二篇為原則。

二、 收稿時間以本(109)年 9 月 30 日為止。

三、 預計收集 60 至 100 篇稿件。收稿達標後，提交理監事會，成立選編委員會，進行

後續事宜。

案號：07   提案人：理事長

案由：擬成立設計行銷組，發行本會紙本每季期刊兼電子報。設計開發本會文創商品，

以推廣本會形象，並增加本會財源。

說明：

一、 該組工作人員將編列適當之車馬費等補助，並以收支盈餘，以比例獎金。鼓勵組內工

作人員。

二、 拜訪系友企業贊助廣告，訂閱期刊。

三、 擬製作每年的月曆、桌曆等，以系友活動、作品為內容主題，做為會員大會紀念品，

並歡迎各屆(界)系友團體認購。

決議：建議與第九屆系友聯繫，商購「鳥會畫刊」，作為年度會員大會紀念品。餘另

研議。

案號：08   提案人：理事長

案由：擬租用商用網站及空間，做為本會長期文宣及資訊資料之管理。

說明：

一、 擬租用校外網站，自行管理，開發更多的功能用途。(由設計行銷組兼辦)

若經費上無虞，將同時開發 facebook 與 Line 本會專用群組(付費)。

二、 初估預算：網站名稱 4-5000 元/3 年，空間約 2000/2 年(視容量)。

三、 開發網購商品，以系友會員為主要服務對象。

四、 收支若有盈餘，應訂定比例，回饋負責團隊。

決議：本案暫不執行。

5

九、臨時動議：

案號：01   提案人：理事長

案由：擬補助本系學生省油車隊今年赴日本參加競賽之部分經費，請討論。

說明：邀請車隊代表報告及備詢。

決議：同意補助 NT$101,000元。(10萬由福惠獎學金結餘款勻支)

十、散會：12:30

6

附件一

7

8

9